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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 7. januar 2014 stillet 
følgende spørgsmål nr. 368 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heit-
mann (V).

Spørgsmål nr. 368:
’’Hvor ofte har de privatpraktiserende læger i perioden 2011-2013 udskrevet 
antidepressiv medicin til børn og unge? Svaret bedes fordelt på regioner og 
opstillet i tabelform.”

Svar:

Jeg har i anledning af spørgsmålet indhentet bidrag fra Statens Seruminstitut, 
som oplyser følgende: 

”I Lægemiddelstatistikregisteret registreres alle receptindløsninger foretaget i 
Danmark. I 2011 blev der indløst 10.747 recepter på antidepressiv medicin –
udskrevet af alment praktiserende læger - blandt 3.152 børn og unge under 18 
år.  I 2012 indløste 2.526 børn og unge, under 18 år, tilsammen 8.578 recepter 
på antidepressiv medicin udskrevet af alment praktiserende læger. I 2013 ind-
løste 1.840 børn og unge, under 18 år, tilsammen 6.362 recepter på antide-
pressiv medicin udskrevet af alment praktiserende læger. 

Antallet af børn og unge under 18 år, der indløser recept på antidepressiv me-
dicin, som er udskrevet af alment praktiserende læger, er således faldet i peri-
oden 2011-2013. 

Tabel 1: Antal recepter indløst på antidepressiv medicin i perioden 2011-2013, som er 
udskrevet af alment praktisernde læger samt antal børn, der har indløst recepterne, 
fordelt på regioner – det er altså ikke alle recepter udskrevet til børn og unge, der er 
med i denne tabel!
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*Note: Hele landet kan være en smule højere end summen af regionerne, idet det for enkelte børn 

ikke har været muligt at bestemme regionen på købstidspunktet. 

Uddybende svar:
For at vurdere niveauet for de praktiserende lægers ordinationer af antide-
pressiv medicin til børn og unge, kan det være relevant at sammenligne med 
andre lægers ordinationer til samme patientgruppe. Derudover kan det være 
relevant at se på de forskellige lægetypers ordinationer af den første indløste 
recept, da det indikerer, hvem der har igangsat behandlingen. Der er tilfælde, 
hvor en praktiserende læge fortsætter en behandling, som er igangsat af en 
speciallæge1

I nedenstående tabeller 2-7 er tallene fra tabel 1 uddybet og suppleret med in-
formation om:

- Det, der er udskrevet af andre læger end alment praktiserende læger.
- Typen af læge, der har udskrevet de indløste recepter.
- Typen af læge, der har udskrevet den første indløste recept. 
- Antal børn under 18 år pr. 100.000 børn under 18 år, der indløser re-

cept på antidepressiv medicin for hver region.  For at kunne sammen-
ligne, hvor mange, der behandles i hver region.

Af tabellerne 2-4 fremgår det, at andelen af de indløste recepter på antide-
pressiv medicin, blandt børn og unge under 18 år, udskrevet af de almen prak-
tiserende læger er faldet fra at udgøre knap halvdelen af alle recepter i 2011 til 
at udgøre 37 procent i 2013.  Tilsvarende er andelen af recepter udskrevet af 
en læge på en hospitalsafdeling steget fra 34 procent i 2011, til 45 procent i 
2013.  Andelen af recepter udskrevet af en speciallæge ligger for alle tre år 
stabilt på 12 procent. Antallet af børn og unge under 18 år pr. 100.000, der har 
indløst mindst en recept på antidepressiva varierer regionerne imellem. 

Tabel 2: Antal børn under 18 år (samt pr. 100.000), der har indløst recept på anti-
depressiva samt antal indløste recepter på antidepressiva udskrevet til børn og unge 
under 18 år fordelt på region og typen af læge, der har udskrevet recepterne, år 2011.

                                                     
1 https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=142780 Heraf fremgår det at 

det er en børne- og ungdomspsykiatrisk speciallægeopgave at vurdere om et barn eller 

en ung under 18 år har behov for medikamentel behandling af en psykisk lidelse. Den 

praktiserende læge kan overtage den fortsatte medikamentelle behandling efter kon-

kret aftale og i samarbejde med speciallægen i børne- og ungdomspsykiatri. 
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*Note: Se tabel 1.

Tabel 3: Antal børn under 18 år (samt pr. 100.000), der har indløst recept på anti-
depressiva samt antal indløste recepter på antidepressiva udskrevet til børn og unge 
under 18 år fordelt på region og typen af læge, der har udskrevet recepterne, år 2012.

*Note: Se tabel 1.

Tabel 4: Antal børn under 18 år (samt pr. 100.000), der har indløst recept på anti-
depressiva samt antal indløste recepter på antidepressiva udskrevet til børn og unge 
under 18 år fordelt på region og typen af læge, der har udskrevet recepterne, år 2013.

*Note: Se tabel 1.

Af tabellerne 5-7 fremgår, hvor mange børn og unge under 18 år, der indløser 
recept på antidepressiva i perioden 2011-2013, og som ikke har indløst recept 
på antidepressiva året forinden. I 2011 udskrev de alment praktiserende læger 
halvdelen af de første-indløste recepter på antidepressiva. I 2012 var det tal 
faldet til godt 40 procent, og i 2013 var det faldet yderligere til 35 procent. I 
samme periode er antallet af første recepter udskrevet af en hospitalslæge 
steget fra 34 procent til 46 procent. Antallet af første recepter udskrevet af 
speciallæger og øvrige læger er så godt som uændret i samme periode. 
Der ses store regionale forskelle for hvilken type læge, der udskriver første re-
cept på antidepressiva til børn og unge under 18 år. I 2013 var det knap 60 
procent af alle første recepterne, som blev udskrevet af en almen praktiseren-
de læge i region Nordjylland. I Region Hovedstaden og Region Sjælland var 
det under 30 procent.
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Tabel 5: Antal børn under 18 år, som indløste recept på antidepressiva i 2011, og som 
ikke indløste recept på antidepressiva i 2010, samt hvilken lægetype, der udskrev før-
ste recept, fordelt på region.

* Note: Se tabel 1.

Tabel 6: Antal børn under 18 år, som indløste recept på antidepressiva i 2012, og som 
ikke indløste recept på antidepressiva i 2011, samt hvilken lægetype, der udskrev før-
ste recept, fordelt på region.

* Note: Se tabel 1.

Tabel 7: Antal børn under 18 år, som indløste recept på antidepressiva i 2013, og som 
ikke indløste recept på antidepressiva i 2012, samt hvilken lægetype, der udskrev før-
ste recept, fordelt på region.

* Note: Se tabel 1.

Kilder: Lægemiddelstatistikregisteret. 

Anm.: Opgørelsen er baseret på oplysninger om receptudskrivelser til enkelt-
personer under 18 år af ATC-gruppen N06A. 

Regionen, er den region, hvor borgeren havde bopæl på købstidspunktet for 
den første recept det pågældende år og ikke nødvendigvis den region, den 
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udskrivende læge tilhører. I de fleste tilfælde vil borgeren og den udskrivende 
læge være den samme region. 

Usikkerheder ved opgørelsen omfatter:
- Tallene for 2013 er foreløbige og kan derfor ændre sig marginalt. Op-

gørelserne opdelt på lægetype skal tages med et vist forbehold, da vi 
er bekendt med, at det ikke altid er det korrekte ydernummer, der bli-
ver indberettet til Lægemiddelstatistikregisteret fra apotekerne. Usik-
kerheden går i retning mod, at andelen for de praktiserende læger, 
kan være for høj i tallene.”

Jeg kan helholde mig til udtalelsen fra Statens Seruminstitut. 

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup      /      Sanne Have


